Ill.^{mo} etc. Non mi è accaduto a travagliare molto per havere informatione de questi genti alemani secondo che V. Ex. mi ricerca, perchè già doi giorni sono sul mio dominio, et questa sera passarono al fiume de Olio a Marcharia pure mia terra et se alloggiarono a S.

Martino, che è loco d'un mio nepote et tanto vicino a Casalmaggiore ove hanno a passare il Po, che dimane a sera gli devono essere passato, li saranno sul parmisano. Penso che debino essere assai presto ove gli serà ordinato, perchè caminano senza alcun impedimento per el viaggio loro et vengono per quel che intendo di boniss.^a voglia. Altro non mi resta che racc.^{mi} infinitamente a V. Ex. recordandogli di me quando serà tempo. Da Mant. XXIJ marzo 1535.

Ricevuta questa notizia si mandò subito l'ordine che le truppe s'avviassero alla Spezia, dove sarebbero andate le galere per imbarcarle.

Era quindi imminente anche la partenza di Andrea per la Spagna, di che avvertito il duca, gli scriveva il 29 di avergli spedito due casse di frutti da recare al suo ambasciatore per la corte, e rispetto alle scritture di cui aveva parlato il mese antecedente aggiungeva: « Non si mandano, prima perchè lo essere sopraggiunto questi giorni santi ha impedito che non si habia potuto rilevarle tutte et affrontarle con li originali, poi ancho perchè non si essendo per anchora risoluta S. M.^{ta} in questa causa quanto sia al particolare delle persone che la habbiano ha conoscere, mi pare de non le incaminare fin a tanto che non si sapia questa resolutione ». Indi a pochi giorni ne riceveva questa replica:

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Le casse che la Ex. V. mi ha fatto consegnare le condurrò in mia compagnia in Barcellona, et questo et ogni altra cosa che sia di suo servizio non mancherà per le mie mani d'havere bon recapito, et cussi le lettere di V. Ex. per lo S.^r marchese di Vasto anderano fin da questa sera a posta alla Spezia dove sua S.^a si trova, et dove già sono andate tutte le nave dell'armata per imbarcare li allemani como vi siano giunti, et fatto le lor mostre, che spero saranno finite fra quattro giorni, et io medesimo me partirò domane la notte piacendo a Dio per detto loco, per aiutare et sollicitare la partenza dell'armata, la quale subito che stia a la vela, ritornerò qui ad expedirme

dil resto per andare con le mie galere in Barcellona, et porterò le lettere medesimamente per l'oratore di V. Ex., alla quale di continuo in sua buona gratia racomandomi et basoli le mani. Da Genova alli 11J de Aprile 1535.